



Monitoring działań w UE (legislacja, publikacje) – 22 listopada 2024 r.

- **Informacje generalne o prawie UE – akty prawne i dokumenty strategiczne**

Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji – Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1056 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiające Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji

Rozporządzenie ma zastosowanie od 1 lipca 2021 r. Ustanawia ono Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (FST) w celu zapewnienia wsparcia dla ludności, gospodarek i środowiska na terytoriach, które mierzą się z poważnymi wyzwaniami społeczno-gospodarczymi wynikającymi z procesu transformacji w kierunku osiągnięcia Unii Europejskiej (UE) neutralnej pod względem klimatycznym.

FST przyczynia się do realizacji jedyne go celu szczegółowego, jakim jest umożliwienie regionom i ludności łagodzenia wpływających na społeczeństwo, zatrudnienie, gospodarkę i środowisko skutków transformacji UE w kierunku osiągnięcia celów na rok 2030 w dziedzinie energii i klimatu oraz w kierunku neutralnej dla klimatu gospodarki Unii do roku 2050 w oparciu o porozumienie paryskie. Jest to pierwszy filar mechanizmu sprawiedliwej transformacji; pozostałymi filarami są program InvestEU oraz Instrument pożyczkowy na rzecz sektora publicznego. Fundusz jest kluczowym elementem Europejskiego Zielonego Ładu.

FST wspiera zrównoważone inwestycje w:

- małe i średnie przedsiębiorstwa, w tym mikroprzedsiębiorstwa i start-upy;
- działania badawcze i innowacyjne, w tym działania prowadzone przez uniwersytety i publiczne organizacje badawcze;
- energię odnawialną i sprawność energetyczną;
- inteligentną i zrównoważoną mobilność lokalną, w tym dekarbonizację lokalnego sektora transportu i jego infrastruktury;
- modernizację sieci ciepłowniczych;
- innowacje cyfrowe i łączność cyfrową;
- rewitalizację terenów zdegradowanych i zieloną infrastrukturę;
- ponowne przeszkolenie pracowników i osób poszukujących pracy;
- kształcenie i włączenie społeczne, w tym inwestycje w infrastrukturę na potrzeby ośrodków szkoleniowych oraz placówek opieki nad dziećmi i osobami starszymi.

Wyłączone jest finansowanie następujących inwestycji:

- likwidacja lub budowa elektrowni jądrowych;
- działania związane z wyrobami tytoniowymi;
- inwestycje powiązane z paliwami kopalnymi;
- przedsiębiorstwa znajdujące się w trudnej sytuacji, chyba że zezwolono na to na mocy tymczasowych zasad pomocy państwa ustanowionych w celu uwzględnienia wyjątkowych okoliczności.

FST ma zasoby w wysokości 8,4 mld EUR według cen bieżących z wieloletnich ram finansowych na lata 2021–2027. Główna kwota może zostać odpowiednio zwiększona

poprzez dobrowolne środki przekazane z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) oraz Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+).

Kwota 10,8 mld EUR, stanowiąca uzupełnienie planowanych zasobów, będzie pochodzić z instrumentu UE na rzecz odbudowy NextGenerationEU:

- 2 mld EUR w 2021 r.
- 4 mld EUR w 2022 r.
- 2 mld EUR w 2023 r.

Wspólne unijne zasady dotyczące funduszy polityki społeczno-gospodarczej i polityki spójności określono w rozporządzeniu 2021/1060.

Dostęp do dofinansowania z FST zależy od tego, czy państwa członkowskie UE zobowiążą się do osiągnięcia neutralności klimatycznej do 2050 r. Zaledwie 50 % krajowej alokacji będzie dostępne dla tych państw członkowskich, które jeszcze nie zobowiązały się do realizacji tego celu.

Jeśli środki dostępne w ramach FST zostaną zwiększone po 31 grudnia 2024 r., dodatkowe środki zostaną przyznane państwom członkowskim w oparciu o mechanizm „zielonego nagradzania”. Oznacza to, że państwa członkowskie, które szybciej ograniczą emisje gazów cieplarnianych, otrzymają dodatkowe środki.

Więcej informacji:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A02021R1056-20240301>

- **Prowadzone procesy konsultacyjne, projekty, stanowiska:**

1. Ocena technologii medycznych – wspólne konsultacje naukowe dotyczące wyrobów medycznych i wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro

Konsultacje publiczne przepisów prawa gospodarczego w UE (ochrona zdrowia) – na podstawie analizy zmienionego Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/2282 z dnia 15 grudnia 2021 r. w sprawie oceny technologii medycznych oraz Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/745 z dnia 5 kwietnia 2017 r. w sprawie wyrobów medycznych – projekt rozporządzenia wykonawczego ustanawiającego zasady stosowania rozporządzenia (UE) 2021/2282 w odniesieniu do procedur wspólnych konsultacji naukowych dotyczących wyrobów medycznych i wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro – Etap legislacyjny – Projekt aktu prawnego. Ostateczny termin na przesłanie opinii to 26 listopada 2024 r.

Przepisy UE dotyczące oceny technologii medycznych (rozporządzenie 2021/2282) ułatwiają współpracę państw UE w zakresie oceny klinicznej nowych technologii medycznych. Mają one poprawić wykorzystanie zasobów systemu opieki zdrowotnej, przy jednoczesnym poszanowaniu kompetencji krajowych.

Rozporządzenie (UE) 2021/2282 ustanawia ramy wsparcia i procedury współpracy między państwami członkowskimi w zakresie technologii medycznych na poziomie Unii oraz ustanawia Grupę Koordynacyjną Państw Członkowskich ds. Oceny Technologii Medycznych. Zgodnie z artykułem 16(1) rozporządzenia (UE) 2021/2282, Grupa Koordynacyjna ma przeprowadzać wspólne konsultacje naukowe w celu wymiany informacji z twórcami technologii medycznych na temat ich planów rozwoju wyrobu medycznego lub wyrobu medycznego do diagnostyki in vitro. Celem takich konsultacji jest ułatwienie procesu przygotowywania wspólnych ocen klinicznych wyrobów medycznych i wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro, ponieważ umożliwią one twórcom technologii medycznych uzyskanie wskazówek od Grupy Koordynacyjnej w sprawie informacji, danych, analiz i innych dowodów,

które prawdopodobnie będą wymagane z badań klinicznych w celu wspólnej oceny klinicznej tych wyrobów.

W celu zapewnienia wystarczającej przewidywalności dla twórców technologii medycznych co do możliwości zaangażowania się we wspólne konsultacje naukowe dotyczące wyrobów medycznych i wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro z Grupą Koordynacyjną, konieczne jest określenie terminu, do którego Grupa Koordynacyjna ustala daty okresów składania wniosków o wspólne konsultacje naukowe dotyczące wyrobów medycznych i wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro na kolejny rok, a także minimalną liczbę takich okresów składania wniosków w roku. Zgodnie z artykułem 6(2) lit. b) rozporządzenia (UE) 2021/2282 Grupa Koordynacyjna ma określić w swoim rocznym programie prac planowaną liczbę wspólnych konsultacji naukowych. Aby dać twórcom technologii medycznych wystarczająco dużo czasu na zaplanowanie i przygotowanie się do wspólnych konsultacji naukowych, Grupa Koordynacyjna powinna ustalić okresy składania wniosków najpóźniej do dnia przyjęcia przez nią rocznego programu prac, tj. do 30 listopada każdego roku.

Inicjatywa dotyczy wspólnych konsultacji naukowych dotyczących wyrobów medycznych. Określono w niej przepisy wykonawcze wyjaśniające szczegółowo, w jaki sposób podmioty opracowujące wyroby medyczne mogą na wczesnym etapie otrzymywać wytyczne dotyczące dowodów i danych potrzebnych do przeprowadzenia wspólnej oceny klinicznej danego wyrobu.

Link: <https://pracodawcy.pl/ocena-technologii-medycznych-wspolne-konsultacje-naukowe-dotyczace-wyrobow-medycznych-i-wyrobow-medycznych-do-diagnostyki-in-vitro/>

## 2. Cyfrowy paszport produktu – przepisy dotyczące usługodawców

Konsultacje publiczne przepisów prawa gospodarczego w UE (zrównoważone produkty) – na podstawie analizy zmienionego Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2024/1781 z dnia 13 czerwca 2024 r. w sprawie ustanowienia ram ustalania wymogów ekoprojektu w odniesieniu do zrównoważonych produktów oraz Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2023/1542 z dnia 12 lipca 2023 r. w sprawie baterii i zużytych baterii – I Etap legislacyjny – Zaproszenie do zgłaszania uwag. Ostateczny termin na przesłanie opinii to 10 grudnia 2024 r.

W kontekście rozporządzenia w sprawie ekoprojektu dla zrównoważonych produktów wprowadzono cyfrowy paszport produktu jako narzędzie zapewniające łatwy dostęp do cyfrowych informacji na temat zrównoważonego charakteru i obiegu zamkniętego produktów oraz zgodności produktów z wymogami prawnymi.

Rozporządzeniem tym ustanowiono ramy mające na celu poprawę zrównoważenia środowiskowego produktów oraz zapewnienie ich swobodnego przepływu na jednolitym rynku poprzez określenie wymogów ekoprojektu, które produkty muszą spełniać, aby mogły być wprowadzane do obrotu lub oddawane do użytku.

Cyfrowy paszport produktu posłuży do elektronicznego rejestrowania i przetwarzania informacji dotyczących produktu oraz do ich udostępniania przedsiębiorstwom w łańcuchu dostaw, organom i konsumentom, w tym informacji na temat zrównoważoności i obiegu zamkniętego produktu. Informacje te przyczynią się do lepszego zrozumienia i monitorowania łańcuchów dostaw oraz umożliwią konsumentom dokonywanie świadomych wyborów w oparciu o kryteria zrównoważoności. Cyfrowe paszporty produktu będą stopniowo wprowadzane dla poszczególnych grup produktów wprowadzanych na rynek UE, na podstawie mających zastosowanie przepisów sektorowych.

Od 18 lutego 2027 r. cyfrowe paszporty produktu staną się obowiązkowe w przypadku określonych rodzajów baterii. W ramach przygotowań dotyczących tej pierwszej grupy produktów Komisja pracuje nad aktem delegowanym określającym wymogi dla dostawców

usług w zakresie cyfrowych paszportów produktów. Dostawcy ci1 będą przechowywać i przetwarzać dane zawarte w cyfrowym paszporcie produktu w imieniu tych odpowiedzialnych podmiotów gospodarczych, które zdecydują, że nie będą same świadczyć tych usług. W przypadku odpowiedzialnych podmiotów gospodarczych, które zdecydują, że będą same świadczyć odpowiednie usługi, dostawcy usług w zakresie cyfrowych paszportów produktów będą przechowywać obowiązkową kopię zapasową cyfrowego paszportu produktu. Komisja przeprowadzi ocenę skutków, aby ocenić możliwe warianty przedmiotowych wymogów, ich ewentualne skutki oraz wykonalność wprowadzenia systemu certyfikacji mającego zapewnić spełnianie wymogów.

Komisja zamierza przyjąć akt delegowany ustanawiający przepisy dotyczące funkcjonowania dostawców usług w zakresie cyfrowych paszportów produktów, co stanowi istotny element szerszego zarządzania cyfrowym paszportem produktu.

Link: <https://pracodawcy.pl/cyfrowy-paszport-produktu-przepisy-dotyczace-uslugodawcow/>

### 3. Konsultacje publiczne MFiPR – Projekt „Standardu dostępności B+R+I” – załącznik do Poradnika równościowego FENG

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej zaprasza do udziału w konsultacjach publicznych projektu „Standardu dostępności B+R+I”, który będzie załącznikiem do „Poradnika na temat realizacji równościowych zasad horyzontalnych w projektach programu Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki”.

Standard dostępności dla projektów B+R+I w Programie FENG oraz projektów dotyczących wdrożenia wyników prac badawczo-rozwojowych i innowacji jest odrębnym dokumentem, komplementarnym do „Standardów dostępności dla polityki spójności 2021-2027” – załącznika do „Wytycznych w zakresie realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027”.

„Standard dostępności dla projektów B+R+I w FENG” określa wymagania związane z realizacją i wdrożeniem projektów w ramach Programu FENG a tam, gdzie jest to zasadne, zawiera odwołania do „Standardów dostępności dla polityki spójności 2021-2027”.

W niektórych przypadkach poszczególne projekty mogą i powinny być realizowane zgodnie z wymaganiami określonego modelu/standardu zapewniania dostępności, opracowanego w perspektywie finansowej 2014-2020. Dotyczy to np.:

- Modelu dostępnego parku przyrodniczego,
- Modelu dostępnej szkoły,
- Modelu dostępnego sądu,
- Modelu dostępnej kultury,
- Modeli usług społecznych (Opieki, Opieki wytchnieniowej, Opieki nad dziećmi, Rehabilitacji, Turystyki społecznej),
- Modeli wsparcia uczelni w celu zwiększenia ich dostępności dla osób z niepełnosprawnościami,
- Standardu dostępności POZ,
- Standardu dostępności szpitali.

Uprzejmie prosimy o przekazywanie ewentualnych uwag, opinii i stanowisk do projektu, w formie elektronicznej (edytowalnej) w trybie rejestracji zmian do załączonego dokumentu w terminie do dnia 28 listopada 2024 r. na adres [szkop@pracodawcy.pl](mailto:szkop@pracodawcy.pl).

Link: <https://pracodawcy.pl/konsultacje-publiczne-mfipr-projekt-standardu-dostepnosci-bri-zalacznik-do-poradnika-rownosciowego-feng/>

- **Publikacje oraz inne informacje:**

1. [Przydział bezpłatnych uprawnień do emisji ze względu na zmiany w poziomie działalności / Free allocation of emission allowances due to activity level changes](#)

[Rozporządzenie wykonawcze Komisji \(UE\) 2019/1842 z dnia 31 października 2019 r. ustanawiające zasady stosowania dyrektywy 2003/87/WE Parlamentu Europejskiego i Rady w odniesieniu do dalszych ustaleń dotyczących dostosowań przydziału bezpłatnych uprawnień do emisji ze względu na zmiany w poziomie działalności / Commission Implementing Regulation \(EU\) 2019/1842 of 31 October 2019 laying down rules for the application of Directive 2003/87/EC of the European Parliament and of the Council as regards further arrangements for the adjustments to free allocation of emission allowances due to activity level changes C/2019/7864](#)

Dyrektywa 2003/87/WE ustanawia system handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych w Unii w celu wspierania redukcji emisji gazów cieplarnianych w sposób racjonalny pod względem kosztów oraz skuteczny gospodarczo. W jej art. 10a przewidziano przejściowy przydział bezpłatnych uprawnień.

Rozporządzenie delegowane Komisji (UE) 2019/331 (2) ustanawia przejściowe zasady dotyczące zharmonizowanego przydziału bezpłatnych uprawnień do emisji w całej Unii na podstawie art. 10a dyrektywy 2003/87/WE Parlamentu Europejskiego i Rady na czwarty okres rozliczeniowy 2021–2030.

Zgodnie z art. 10a ust. 20 dyrektywy 2003/87/WE przydziały bezpłatnych uprawnień do emisji instalacjom, których działalność zwiększyła się lub zmniejszyła, co stwierdzono na podstawie średniej kroczącej z dwóch lat, o więcej niż 15 % w porównaniu z historycznymi poziomami działalności, mają być symetrycznie dostosowywane. Aby wdrożyć dostosowania przydziału uprawnień do emisji w związku ze zmianami w działalności, z uwagi na fakt, że instalacje podzielono na podinstalacje zgodnie z art. 10 rozporządzenia delegowanego (UE) 2019/331, należy porównać te zmiany z historycznymi poziomami działalności podinstalacji.

Prowadzący instalację powinni co roku przekazywać wymagane dane. Dane powinny być monitorowane zgodnie z wymogami dotyczącymi monitorowania na podstawie art. 8 rozporządzenia delegowanego (UE) 2019/331.

W celu zapewnienia spójności między weryfikacją rocznych sprawozdań na temat wielkości emisji zgodnie z art. 15 dyrektywy 2003/87/WE a danymi na poziomie działań, a także w celu wykorzystania synergii, należy stosować ramy prawne określone za pomocą środków zgodnie z rozporządzeniem wykonawczym Komisji (UE) 2018/2067. Aby zapobiec manipulacjom lub nadużywaniu systemu w celu dostosowania przydziałów, uniknąć nadmiernego obciążenia administracyjnego i zapewnić, aby zmiany przydziału były wprowadzane w sposób skuteczny, niedyskryminacyjny i jednolity, dalsze ustalenia dotyczące dostosowania przydziału bezpłatnych uprawnień dla podinstalacji powinny mieć zastosowanie w przypadku, gdy poziom działalności zwiększył się lub zmniejszył o ponad 15 % w porównaniu z historycznymi poziomami działalności. Średni poziom działalności należy zdefiniować jako średnią arytmetyczną dwóch rocznych poziomów działalności z pełnych dwóch lat kalendarzowych działalności. Pierwszym rokiem obliczania średniego poziomu działalności powinien być pierwszy rok każdego okresu przydziału. Jeżeli porównanie historycznego poziomu działalności i średniego poziomu działalności wykazuje różnicę o więcej niż 15 %, wówczas przydział bezpłatnych uprawnień powinien zostać skorygowany o dokładną wartość procentową zmiany poziomu działalności. Jeżeli późniejsza zmiana poziomu działalności ma miejsce w tym samym przedziale 5 %, tj. powyżej 15 %, wówczas przydział powinien pozostać taki sam. Jeżeli późniejsza zmiana wykracza poza przedział 5 %, w którym dokonano poprzedniego dostosowania (np. 20–25 %, 25–30 % itd.), w takim przypadku dostosowanie powinno również stanowić dokładną wartość procentową zmiany średniego poziomu

działalności. Aby uniknąć nadmiernego obciążenia administracyjnego, wprowadzenie dostosowań należy brać pod uwagę, w przypadku gdy zmiany w poziomie działalności podinstalacji doprowadzą do rocznego dostosowania poziomu przydziału bezpłatnych uprawnień dla podinstalacji o przynajmniej 100 uprawnień. Aby zapobiec manipulacjom lub nadużyciom systemu oraz zapewnić, aby zmiany przydziałów były wprowadzane w sposób skuteczny, niedyskryminacyjny i jednolity, nowe instalacje i nowe podinstalacje powinny być traktowane w taki sam sposób.

Art. 10a ust. 1 dyrektywy 2003/87/WE wymaga wprowadzenia przejściowych zharmonizowanych środków w odniesieniu do przydziału bezpłatnych uprawnień do emisji w sposób, który dostarcza zachętę do redukcji emisji gazów cieplarnianych oraz do stosowania energooszczędnych technologii. W celu utrzymania zachęt do redukcji emisji podczas określania dalszych ustaleń dotyczących dostosowania przydziałów bezpłatnych uprawnień do emisji dla podinstalacji, których działalność zwiększyła się lub zmniejszyła o ponad 15 % w porównaniu z historycznymi poziomami działalności, należy również rozważyć zmiany w eksploatacji podinstalacji inne niż zmiany w poziomie działalności. Powinno to obejmować poprawę efektywności energetycznej, zmiany w zakresie dostaw ciepła, zamienność paliwa i energii elektrycznej, produkcję chemikaliów o wysokich wartościach, zmiany w produkcji chlorku winylu oraz odzyskiwanie energii gazów odlotowych. Aby zmaksymalizować zachęty do redukcji emisji, należy uwzględnić takie zmiany na poziomie podinstalacji.

W celu lepszego dostosowania zmian produkcji do przydziału bezpłatnych uprawnień do emisji, nie należy wydawać uprawnień do emisji dla podinstalacji zgłaszających zaprzestanie działalności począwszy od roku następującego po zaprzestaniu działalności.

Środki przewidziane w niniejszym rozporządzeniu są zgodne z opinią Komitetu ds. Zmian Klimatu.

Link: <https://pracodawcy.pl/przydzial-bezplatnych-uprawnien-do-emisji-ze-wzgledu-na-zmiany-w-poziomie-dzialalnosci-free-allocation-of-emission-allowances-due-to-activity-level-changes/>

## 2. 10 edycja InfoWeek Grupy PFR

Polski Fundusz Rozwoju zaprasza na jubileuszową 10. edycję PFR Info Week, która odbędzie się w dniach 25-29 listopada w godzinach 12:00-13:00! To cykl bezpłatnych spotkań online z ekspertami, którzy dostarczają przedsiębiorcom najnowszej wiedzy o ofercie instytucji z Grupy PFR. Dotychczasowe edycje przyciągnęły ponad 6 tysięcy uczestników, którzy skorzystali z wiedzy 75 ekspertów – głównie z Grupy Kapitałowej PFR.

Podczas każdego PFR Info Week poruszane są tematy ważne i aktualne z punktu widzenia biznesu. Uczestników 10 edycji zapraszamy na spotkania poświęcone ESG, cyfryzacji, ekspansji zagranicznej czy dostępnym dotacjom na rozwój. Spotkania poprowadzą eksperci m.in. z Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości, Polskiego Funduszu Rozwoju, Banku Gospodarstwa Krajowego oraz Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu.

### Dlaczego warto dołączyć do wydarzenia:

- Dowiesz się, jakie możliwości inwestycyjne są dostępne dla firm, aby wspierać ich rozwój i ekspansję, zarówno na rynku krajowym, jak i zagranicznym;
- Poznasz strategie ESG, które mogą zwiększyć konkurencyjność firm na rynku oraz dowiesz się, jakie kroki firma powinna podjąć, aby zmierzyć swój ślad węglowy, sprostać wymaganiom zrównoważonego rozwoju,
- Otrzymasz konkretne narzędzia wspierające cyfryzację w ramach programu Cyfrowa Wyprawka oraz dowiesz się o dostępnych formach finansowania technologii, które umożliwiają transformację cyfrową firm;

- Odkryjesz, jak wykorzystać potencjał sztucznej inteligencji w codziennej pracy, co pozwoli zwiększyć efektywność i innowacyjność procesów w Twojej firmie.

#### Jak dołączyć do spotkań?

Wszystkie spotkania odbędą się w formule online i są bezpłatne. Zainteresowani programem mają możliwość wyboru bloków tematycznych i rejestracji na każde spotkanie. Wystarczy wysłać zgłoszenie poprzez [formularz](#).

#### Informacja o organizatorze

Cykle spotkań PFR Info Week są organizowane w ramach zespołu Sieć Firm Przyszłości PFR. Program Sieć Firm Przyszłości PFR jest odpowiedzią na wyzwania przedsiębiorców w obszarach cyfryzacji, innowacji i transformacji energetycznej. Zespół stworzył ofertę dla dużych firm, które chcą rozwijać kompetencje swoich pracowników, aby lepiej identyfikować wyzwania, usprawnić procesy planowania i wdrażania zmian.

Link: <https://pracodawcy.pl/10-edycja-infoweek-grupy-pfr/>

### 3. Fundusze unijne dla firm w ramach budżetu na lata 2021-2027, 09.12.2024 g. 10:00 – Webinar

Związek Pracodawców Polska Miedź, organizator projektu Akademia Rozwoju Przemysłu 4.0 oraz Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Legnicy zapraszają na webinar: Fundusze unijne dla firm w ramach budżetu na lata 2021-2027.

9 grudnia 2024 roku, g. 10:00 – 11:05; Seminarium online na platformie zoom.

Udział w spotkaniu jest BEZPŁATNY. Wystarczy się zarejestrować, aby otrzymać dostęp do udziału w wydarzeniu.

*W przypadku osób z niepełnosprawnościami prosimy o poinformowanie organizatora o swoich potrzebach. Umożliwi to przygotowanie odpowiedniej pomocy oraz zapewni sprawną obsługę spotkania.*

Na dzień przed wydarzeniem osoby zarejestrowane otrzymają link do spotkania. System wideokonferencyjny będzie uruchomiony 15 minut przed rozpoczęciem spotkania.

*W przypadku pytań szczegółowych dotyczących kwestii, które znalazły się w programie szkolenia, prosimy o przesłanie ich na adres: [szkop@pracodawcy.pl](mailto:szkop@pracodawcy.pl) w terminie do 4 grudnia 2024 r.*

Prosimy o potwierdzenie obecności do 6 grudnia 2024 r.

*W przypadku problemów z działaniem formularza google, bardzo proszę o przesłanie informacji o uczestnictwie w spotkaniu na adres: [szkop@pracodawcy.pl](mailto:szkop@pracodawcy.pl).*

*Zgłoszenie na webinar jest równoznaczne z wyrażeniem zgody na przetwarzanie danych zgodnie z klauzulami RODO, znajdującymi się w załączniku do niniejszego dokumentu\*.*

W przypadku osób z niepełnosprawnościami prosimy o poinformowanie organizatora o swoich potrzebach. Umożliwi to przygotowanie odpowiedniej pomocy oraz zapewni sprawną obsługę spotkania.

Fundusze unijne dla firm w ramach budżetu na lata 2021-2027 służą wdrażaniu innowacji i cyfryzacji, finansowaniu badań i rozwoju (B+R), umiędzynarodowieniu działalności, czy też podnoszeniu kwalifikacji i kompetencji. Stanowią też wsparcie w modernizacji przedsiębiorstw i dostosowaniu do wymogów cyfrowej gospodarki, a także umożliwiają zakup maszyn i urządzeń.

Korzyści dla firm:

- Zwiększenie innowacyjności i konkurencyjności;
- Dostęp do nowych rynków dzięki zaawansowanym technologiom;

- Rozwój kadry i podniesienie kwalifikacji w obszarach kluczowych dla przyszłości gospodarki.;
- Lepsze przygotowanie do wyzwań związanych z cyfryzacją i globalizacją.

Webinar ma na celu zapoznanie osób zarządzających, przedsiębiorców, ekspertów z zakresu inwestycji, specjalistów odpowiedzialnych za rozwój i innowacje, liderów i koordynatorów odpowiedzialnych za przygotowanie i realizację projektów unijnych z aktualnymi informacjami dotyczącymi konkursów dedykowanych dla firm w ramach programów finansowych ze środków UE.

#### PROGRAM SPOTKANIA, 09.12.2024 (poniedziałek)

10.00 – 10.05 Wprowadzenie – Związek Pracodawców Polska Miedź

10.05 – 10.15 Sieć Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich

10.15 – 10.50 DOTACJE dla firm na:

- innowacje,
- umiędzynarodowienie: zagraniczne targi i misje,
- podnoszenie kwalifikacji: kursy i szkolenia.

10.50 – 11.00 NISKOOPTOCENTOWANE POŻYCZKI na:

- zakup maszyn i urządzeń,
- rozwój firmy.

11.00 – 11.05 Pytania – odpowiedzi, podsumowanie spotkania

#### **KLAUZULE RODO:**

- \* Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych przez Związek Pracodawców Polska Miedź oraz Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Legnicy UMWD dla celów organizacji i przeprowadzenia webinarium: „Fundusze unijne dla firm w ramach budżetu na lata 2021-2027” i publicznego wyświetlania zdjęć oraz materiałów video z ww. wydarzenia, zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 roku oraz ustawą z dnia 10 maja 2018 roku o ochronie danych osobowych (Dz.U.2018 poz. 1000) oraz zgodnie z poniższą informacją o przetwarzaniu danych osobowych i publicznego wyświetlania zdjęć oraz materiałów video z ww. wydarzenia, zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 roku oraz ustawą z dnia 10 maja 2018 roku o ochronie danych osobowych (Dz.U.2018 poz. 1000) oraz zgodnie z poniższą informacją o przetwarzaniu danych osobowych. *(zgoda obligatoryjna)*
- \* Oświadczam, że zapoznałem się i akceptuję Regulamin udziału w wydarzeniach organizowanych przez Związek Pracodawców Polska Miedź oraz Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Legnicy UMWD: 1) <https://pracodawcy.pl/regulamin-udzialu-w-wydarzeniach-organizowanych-przez-zwiazek-pracodawcow-polska-miedz/> 2) <https://pracodawcy.pl/rodo-informacja-o-przetwarzaniu-danych-osobowych/> *(zgoda obligatoryjna)*
- Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych w celu informowania mnie o przyszłych konferencjach, seminariach i warsztatach oraz innych działaniach i projektach o niekomercyjnym charakterze, realizowanych przez Związek Pracodawców Polska Miedź oraz Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Legnicy UMWD. *(zgoda fakultatywna)*

Link: <https://pracodawcy.pl/funduszeuedlafirm/>

#### 4. Globalny podatek minimalny (Pillar 2)



15 listopada 2024 r. Prezydent RP podpisał ustawę z 6 listopada 2024 r. o opodatkowaniu wyrównawczym jednostek składowych grup międzynarodowych i krajowych. Tym samym zakończono prace nad implementacją do polskiego porządku prawnego przepisów dyrektywy Rady (UE) 2022/2523 z 14 grudnia 2022 r.

Ustawa implementuje do polskiego porządku prawnego przepisy dyrektywy Rady (UE) 2022/2523 z dnia 14 grudnia 2022 r. w sprawie zapewnienia globalnego minimalnego poziomu opodatkowania międzynarodowych grup przedsiębiorstw oraz dużych grup krajowych w Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 328 z 22.12.2022, str. 1). Celem dyrektywy jest wdrożenie w Unii Europejskiej (UE) Globalnych zasad przeciwdziałania erozji podstawy opodatkowania („zasad GloBE”), tj. głównej części tzw. Filaru II OECD.

Na podstawie tych zasad, na świecie ma zostać ustanowiony minimalny poziom opodatkowania działalności gospodarczej. Filar II stanowi obok Filaru I jeden z dwóch elementów globalnej reformy podatkowej opracowywanej na forum Inclusive Framework on BEPS1 (dalej jako: Inclusive Framework) przy współpracy z Organizacją Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (dalej jako: OECD), w ramach Projektu do spraw przeciwdziałania erozji podstawy opodatkowania i przenoszeniu zysku 2.0 (tzw. BEPS 2.0).

Filar I OECD zakłada:

1. w ramach Kwoty A, częściowe przeniesienie praw do opodatkowania do jurysdykcji, w których następuje konsumpcja dóbr i usług (dla największych i najbardziej dochodowych grup międzynarodowych) oraz
2. w ramach Kwoty B, zmianę zasad cen transferowych dla transakcji sprzedaży, w ramach których dystrybutor hurtowy nabywa towary od podmiotu powiązanego w celu ich hurtowej dystrybucji na rzecz podmiotów niepowiązanych.

Filar II OECD składa się z:

1. zasad GloBE, które wprowadzają minimalny globalny poziom efektywnego opodatkowania dużych przedsiębiorstw międzynarodowych (tzw. globalny minimalny podatek) oraz
2. traktatowej zasady dodatkowego prawa do opodatkowania (STTR) pozwalającej państwom źródła na nałożenie dodatkowego opodatkowania na niektóre kategorie płatności wychodzące z danej jurysdykcji do podmiotów powiązanych w innej jurysdykcji.

Dyrektywa, a tym samym ustawa implementująca dyrektywę, służą wprowadzeniu wyłącznie zasad GloBE. Zasady GloBE zawarto w dokumencie Inclusive Framework pn. „Wyzwania Podatkowe Wynikające z Cyfryzacji Gospodarki – Modelowe Globalne Zasady Przeciwdziałania Erozji Podstawy Opodatkowania (Filar II)”. Modelowe Zasady GloBE razem z Komentarzem do Modelowych Zasad GloBE, Wytycznymi Administracyjnymi oraz dokumentem o Deklaracji Informacyjnej GloBE, stanowią tzw. Ramy Implementacyjne (Implementation Framework).

Dyrektywa powinna być interpretowana i implementowana z uwzględnieniem Ram Implementacyjnych. W ramach prac prowadzonych pod egidą Inclusive Framework zidentyfikowano kilka kluczowych problemów dotyczących szeroko pojętej architektury międzynarodowego opodatkowania działalności gospodarczej. Po pierwsze, zaobserwowano występowanie konkurencji podatkowej pomiędzy jurysdykcjami. To jest: rywalizację pomiędzy państwami o jak najniższe stawki podatkowe (ang. race to the bottom – wyścig do dna lub wyścig w dół). W ocenie OECD oraz niektórych jurysdykcji zrzeszonych w Inclusive Framework, race to the bottom prowadzić ma do agresywnej optymalizacji podatkowej polegającej na lokowaniu dochodu przez grupy międzynarodowe (potocznie zwane korporacjami) w krajach o najniższym poziomie opodatkowania (np. w rajach podatkowych).

Ustawa wprowadza zmiany w: ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 2805, z późn. zm.), ustawie z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2023 r. poz. 120, 295 i 1598 oraz z 2024 r. poz. 619), ustawie z

dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2023 r. poz. 2383 i 2760 oraz z 2024 r. poz. 879), ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe (Dz. U. 2023 r. poz. 2488 oraz z 2024 r. poz. 879), ustawie z dnia 10 września 1999 r. – Kodeks karny skarbowy (Dz. U. z 2024 r. poz. 628, 850 i 879), ustawie z dnia 30 sierpnia 2002 r. – Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi (Dz. U. z 2024 r. poz. 935), ustawie z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz. U. z 2023 r. poz. 615, z późn. zm.), ustawie z dnia 9 marca 2017 r. o wymianie informacji podatkowych z innymi państwami (Dz. U. z 2024 r. poz. 1588) oraz w ustawie z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2105, z późn. zm.).

Jednym z głównych celów reformy międzynarodowego prawa podatkowego było ograniczenie konkurencji w zakresie stawek CIT przez ustanowienie globalnego minimalnego poziomu opodatkowania. Mechanizm przewidziany w Modelowych zasadach OECD opiera się na dwóch powiązanych ze sobą rozwiązaniach (zasadach), których celem jest pobranie dodatkowej kwoty podatku (opodatkowanie wyrównawcze), jeżeli efektywna stawka podatkowa danej grupy międzynarodowej w danej jurysdykcji jest niższa niż 15%. Są to: zasada włączenia dochodu do opodatkowania oraz zasada niedostatecznie opodatkowanych zysków. Dyrektywa GloBE oraz polska ustawa obejmują zarówno grupy międzynarodowe jak i grupy krajowe, tj. grupy, których wszystkie jednostki składowe są zlokalizowane w tym samym państwie członkowskim. Próg skonsolidowanych przychodów, który wyznacza obowiązek stosowania przepisów ustawy wynosi 750 mln euro. Przez jednostki składowe rozumie się jednostki grup międzynarodowych lub grup krajowych. Zgodnie z Dyrektywą GloBE ustawa wyłącza stosowanie przepisów w odniesieniu do niektórych jednostek składowych, głównie tych, które zasadniczo nie prowadzą działalności handlowej lub gospodarczej, a wykonują działalność w interesie ogólnym i które z tych powodów mogą nie podlegać opodatkowaniu w państwie członkowskim, w którym są zlokalizowane.

Ustawa reguluje opodatkowanie: globalnym podatkiem wyrównawczym, krajowym podatkiem wyrównawczym oraz podatkiem wyrównawczym od niedostatecznie opodatkowanych zysków. Podatki te będą stanowić dochód budżetu państwa. Przepisy ustawy będą miały zastosowanie do jednostek składowych grupy międzynarodowej lub grupy krajowej, jeżeli za co najmniej 2 z 4 lat podatkowych bezpośrednio poprzedzających rok podatkowy osiągnęły minimalny przychód grupowy, przez który rozumie się roczny przychód grupy międzynarodowej lub grupy krajowej wykazany w skonsolidowanym sprawozdaniu grupy, wynoszący co najmniej 750 mln euro. Przepisy ustawy co do zasady nie będą miały zastosowania do jednostek wyłączonych. Ustawa określa katalog jednostek wyłączonych, zaliczając do nich m.in.: jednostki rządowe, organizacje międzynarodowe, organizacje nienastawione na zysk czy fundusze emerytalne. Globalny podatek wyrównawczy i podatek wyrównawczy od niedostatecznie opodatkowanych zysków nie będzie obliczany w przypadku grupy krajowej. Przy obliczeniu globalnego podatku wyrównawczego nie będą również uwzględniane jednostki lub jednostki składowe grupy międzynarodowej będące podatnikami krajowego podatku wyrównawczego.

Ustawa wprowadza sankcje karne za niewywiązanie się z obowiązku składania informacji o opodatkowaniu wyrównawczym za rok podatkowy. Penalizacji podlegać będzie także niezłożenie rzeczowej informacji za pomocą środków komunikacji elektronicznej, złożenie jej niezgodnie z wzorem dokumentu elektronicznego oraz podawanie w treści informacji nieprawdy lub zatajanie prawdy. Ponadto ustawa wprowadza kary za naruszenie obowiązku złożenia właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego zawiadomienia o danych jednostki składowej składającej informację.

Ustawa wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2025 r., z wyjątkiem art. 140 pkt 4 w zakresie art. 14zq § 5 oraz art. 145 pkt 1–3, 5 i 6, które wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

Link: <https://pracodawcy.pl/globalny-podatek-minimalny-pillar-2/>

Źródło: EUR-Lex; Komisja Europejska; Departament Programów Wsparcia Innowacji i Rozwoju, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej; Polski Fundusz Rozwoju S.A.; Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich w Legnicy; Kancelaria Prezesa Rady Ministrów; Oficjalna strona Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej